

بسم الله الرحمن الرحيم

## Haber-Yorum

### **Arap İstihbarat Forumu, İslam ve Müslümanlarla Savaşmak İçin Nev'ine Münhasır Bir Forumdur**

#### **Haber:**

Mısır kaynakları, Suriye Genel İstihbarat Dairesi Başkanı Hüssam Loka'nın Suudi istihbarat şefi Halit Humeydan ile Mısır'da düzenlediği bir toplantısını ortaya çıkardı. Zira resmi bir toplantıda bir araya gelen yetkililerin fotoğraflarını yayınladı.

Mısır basınında çıkan haberlere göre, Loka ve Humeydan'ın görüşmesi, 9 Kasım'da açılışı yapılan ve bölgede türünün ilk örneği olan Mısır'ın başkenti Kahire'deki "Arap İstihbarat Forumu'nun" oturumu sırasında gerçekleşti. (RT Arabic)

#### **Yorum:**

1 Şubat 2021'de, Mısır rejimi Cumhurbaşkanı Abdulfettah Sisi, Mısır Genel İstihbarat Şefi Abbas Kamil ve diğer Arap istihbarat servislerinin başkanlarının huzurunda Arap İstihbarat Forumu'nun genel merkezi Kahire'de açılmış ve Forum başkanlarının ilk toplantısı aynı ayın ikinci yarısında yapılmıştı.

Mücrim rejimlerin baskıcı istihbarat servislerinin büyük bir çoğunluğunu bir araya getiren bu forumun, hiçbir hayır getirmeyecek bir forum olduğu hususunda hiç şüphe yoktur. Zira o, mazlumun hakkını veren ve zalimden onun hakkını alan Hilful Fudul gibi değil, bilakis İslam ve Müslümanlarla savaşmak için koordinasyon, iş birliği, bilgi ve deneyim alışverişi için entegre olan bir sistemdir.

Suriye Genel İstihbarat Dairesi Başkanı Hüssam Loka ile Suudi istihbarat şefi Halit Humeydan'ın görüşmesi, Suud rejiminin gerçek çirkin yüzünü ortaya çıkardığı güne kadar Arap ve uluslararası tecrit tiyatrosunun ardından Esad rejiminin dalgalanması kapsamında gerçekleşmiş olup bu dalgalanma bağlamında yaklaşık yirmi iki katılımcının hazır olduğu Arap İstihbarat Forumu üyelerine yönelik bir oturumda tağut Şam rejiminin Genel İstihbarat Dairesi Başkanı'nın varlığı da kabul edilmiştir. Ayrıca Suriye Ulusal Güvenlik Başkanı Ali Memlük ile Türkiye Milli İstihbarat Teşkilatı (MİT) Başkanı Hakan Fidan'ın 14 Ocak 2020 tarihinde Moskova'da bir araya geldiği bir görüşme de olmuştur.

Şüphesiz özellikle Suudi istihbaratı ve onunla birlikte Arap ve uluslararası istihbarat servisleri, Şam tağutuna karşı savaşmak için ortaya çıkan askeri gruplarla ilgili tüm ayrıntılara sahiptirler. Zira bu gruplara para ve silah sağlayan, askeri ve siyasi grupların temsilcilerinin katıldığı 2015 yılındaki Riyad Konferansı'na sponsor olanlar da onlardır. Dolayısıyla ekipman, teçhizat, karargâh, silah depoları ve hatta eleman sayısı açısından bu grupları açık hedef haline getiren şey işte budur ve tüm bunlar, her zaman uyardığımız kirli siyasi paranın sonuçlarından ve etkilerinden biridir.

Peki bağlantılı grupların liderleri, açığa çıktıklarını, kontrol altında olduklarını, kendilerinin ülke istihbaratlarının Şam devrimine karşı kullandığı araçlar ve öncüler olduklarını ve sorunu hızlı bir şekilde çözmediği takdirde kaçınılmaz kaderleriyle yüzleşmek için görevleri sona erdikten sonra kendilerini kaldırıp atacaklarını idrak ettiler mi acaba?!

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Ahmed Abdulvahhab - Suriye**